sikomass, welches das asymmetrische Risiko misst.80 Die asymmetrischen Risikomasse

basieren auf der Verlustaversion: Investoren versuchen eine negative Abweichung mög-

lichst zu vermeiden, positive Abweichungen nicht.81 Ausserdem fliesst die Risikoaversion

des Investors in die Zahl ein, weil die Grenze, für welche die VAR-Kennzahl berechnet

wird, vom Investor festgelegt wird. Der VAR mit einer vordefinierten Wahrscheinlich-

keit gibt an, welcher Barwert nach einer bestimmten Periode nicht unterschritten werden

darf. Bei einer Wahrscheinlichkeit von 5% beträgt der VAR für das vorliegende Portfolio

CHF 139.2 Mio.

79Vgl. Hoesli et al. 2006, S. 114-115
80Vgl. Hull 2012, S. 471-473
81Vgl. Tversky und Kahneman 1979, S. 263

7 Ergebnisse 47

7.3 Sensitivitätsanalyse des risikolosen Zinssatzes

Weil die zukünftige Entwicklung der Zinsen grosse Fragen aufwirft und der Diskon-

tierungssatz den grössten Einfluss auf den Portfoliowert hat, wird die Simulation des

risikolosen Zinssatzes in der Analyse einer Sensitivitätsanalyse unterzogen.82 Hierfür

werden ausgewählte Eingabegrössen des Vasicek-Modells verändert. Tabelle 7 zeigt die

Resultate.

Variationen im Vasicek-Modell minab μab maxab σab Kurtosis Schiefe

Startpunkt
+100 bpc 91.0 173.5 504.1 33.5 5.6 1.1
–100 bpc 101.7 201.1 500.5 41.3 5.6 1.1

Mean Reversion Level (b)
+25% 95.2 169.3 449.9 31.0 5.4 1.1
–25% 100.2 208.3 946.5 45.5 7.3 1.3

Mean Reversion Speed (a)
+25% 104.7 183.6 421.6 30.8 4.7 0.9
–25% 90.5 197.4 741.0 50.0 7.6 1.5

Datensample ML-Schätzung
1988-2016 88.2 185.1 840.3 49.9 10.7 1.8
2006-2016 127.7 212.1 428.5 32.4 4.1 0.8

a min: Minimum, μ: Erwartungswert, max: Maximum, σ: Standardabweichung
b In CHF Mio.
c bp: Basispunkte

Tabelle 7: Deskriptive Statistik: Sensitivitätsanalyse des risikolosen Zinssatzes

Es zeigt sich, dass eine Erhöhung des Startpunktes des langfristigen Zinssatzes im

Vasicek-Modell zu einer deutlichen Reduktion des Portfoliowertes führt. Liegt der Start-

punkt bei 1.25%, sinken die Barwerte des Portfolios um CHF 15.5 Mio. oder 8%. Bei

einem um 100 Basispunkte (bp) tieferen Startpunkt hingegen erhöht sich der Barwert

des Portfolios um CHF 12.2 Mio. bzw. 6%.

Auch eine Veränderung im Gleichgewichtszins (Mean Reversion Level) hat deutliche